

## Consultas Realizadas

# Licitación 423218 - Provisión e instalación de equipos de aire acondicionado para el Congreso Nacional

### Consulta 1 - TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2023
<p>Seria viable la modificación de la participación OBLIGATORIA SEA SI, debido a que en otros llamados, donde la participación no es obligatoria, casualmente siempre ganan las empresas que no participaron de la vista técnica, debido a que especulan en los gastos de instalación y así resuden su precio de oferta. Este tipo de especulación , podría generar un daño grave patrimonial, ya que ante cualquier inconveniente no previsto en materiales ,estarían cayendo en incumplimiento. Solicitamos que el acta de la visita técnica posea el estatus de documento sustancial para fomentar la igualdad de competencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
<p>Favor ajustarse a lo establecido en el PBC respecto a la participación obligatoria. En las especificaciones técnicas se describen los materiales y las dimensiones a utilizar para la instalación de los equipos, según adenda modificatoria, a los efectos de no generar las especulaciones mencionadas en cuanto a los gastos de instalación. A su vez, se establece una nueva fecha tope para realizar la visita técnica, de modo que ante cualquier duda sobre la forma de ejecución del contrato, la misma sea evacuada en dicha visita. La visita deberá ser realizada hasta la fecha indicada en el PBC en el horario de 08:00 a 10:00hs.</p>		

### Consulta 2 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2023
<p>sobre este requisito: La marca ofertada deberá contar con Servicio Técnico Especializado autorizado por la fábrica ubicado en la ciudad de Asunción y/o área metropolitana, aclarando nombre de la/s firma/s, dirección y teléfono, además de contar con repuestos originales para los bienes ofertados. Entendemos que hay un error de tipeo,.. talvez la entidad quiere realmente expresar que las marcas ofertadas cuenten con servicio técnico autorizado en el país, ???Seria mas que suficiente para avalar ese requisito sin embargo están limitando participacion de potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
<p>Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. Se aclara que la marca ofertada debe contar Servicio Técnico Especializado autorizado por la fábrica ubicado en la ciudad de Asunción y/o área metropolitana, de manera a garantizar la reposición de bienes que tengan problemas de fábrica y que necesitan ser cambiados conforme a los términos de garantía, así como también la asistencia técnica en la mayor brevedad posible, y que dichas gestiones no conlleven un excesivo tiempo, ni demanden gastos extras debido a traslados, logística, movilidad a distancias fuera del área metropolitana o del Departamento Central.</p>		

### Consulta 3 - TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2023
Los precios utilizados en antecedentes de costos no se contemplaron materiales ni mano de obra. Solicitamos a la entidad puede provisionar en los referenciales el costo adicional solicitado de instalación y materiales o en todo caso descartar la instalación del pbc ya que no fue calculado. De esta manera los precios de las ofertas serias estarían sustancialmente fuera de rango		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
Se realizarán los ajustes correspondientes en el cálculo de precios referenciales, conforme a la envergadura del trabajo así como también de las especificaciones técnicas, de manera a detallar los materiales necesarios para la instalación de cada equipo. Favor remitirse a la Adenda Modificatoria correspondiente.		

### Consulta 4 - INSTALACION

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2023
Debido a que el llamado contempla la instalacion de los equipos, se solicita la modificacion de los precios referenciales, atendiendo a que no son reales al mercado actual y verificando las EETT se desprenden que la instalacion de los equipos no solamente seran con el kit de instalacion estandar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
Se realizarán los ajustes correspondientes en el cálculo de precios referenciales, conforme a la envergadura del trabajo así como también de las especificaciones técnicas, de manera a detallar los materiales necesarios para la instalación de cada equipo. Favor remitirse a la Adenda Modificatoria correspondiente.		

### Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2023
Solicitamos a la convocante aclarar si para los AA de 60.000 BTU. Serán del tipo Split exclusivamente, ya que en las EETT de las mismas se menciona lo sgte: Se refiere a la provisión e instalación de equipos de aire acondicionado, de pared. favor aclarar, si se considerara del tipo piso/techo. Ya que, es el tipo de AA para esta potencia que existe en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
El equipo de 60.000 BTU/H debe ser del tipo piso/techo. Favor remitirse a la Adenda Modificatoria correspondiente.		

### Consulta 6 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2023
Podría darse una nueva fecha para la visita técnica y que se modifique a participación obligatoria para todos los interesados que realmente quieran realizar una cotización seria, ya que resulta imposible realizar una cotización sin ver el lugar y frente a quienes no realizan visita y solo presentan declaración jurada estamos seriamente desventaja dos. Sus ofertas estarían siempre por debajo de lo s que si van y cumple con el verdadero revelamiento de datos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC respecto a la participación obligatoria. En las especificaciones técnicas se describen los materiales y las dimensiones a utilizar para la instalación de los equipos, según adenda modificatoria, a los efectos de no generar las especulaciones mencionadas en cuanto a los gastos de instalación. A su vez, se establece una nueva fecha tope para realizar la visita técnica, de modo que ante cualquier duda sobre la forma de ejecución del contrato, la misma sea evacuada en dicha visita. La visita deberá ser realizada hasta la fecha indicada en el PBC en el horario de 08:00 a 10:00hs.		

## Consulta 7 - SOLICITUD

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2023
LOS ANTECEDENTES DE COSTOS EVIDENTEMENTE SE BASARON SOLO EN LOS BIENES Y NO SE TUVO EN CUENTA REVELAMIENTO DE COSTOS DE INSTALACIÓN. también HAY QUE TENER EN CUENTA QUE LOS EQUIPOS DESDE 36.000 A 60.000 BTU YA NO TRAEN KIT DE INSTALACIÓN. HAY QUE CONTEMPLAR. A fin de no recurrir a la DNCP en impugnaciones del pliego , solicitamos la revisión de los referenciales, ya que después son descalificadas las ofertas por salirse de los márgenes establecidos de 15 por encima del referencial		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
Se realizarán los ajustes correspondientes en el cálculo de precios referenciales, conforme a la envergadura del trabajo así como también de las especificaciones técnicas, de manera a detallar los materiales necesarios para la instalación de cada equipo. Favor remitirse a la Adenda Modificatoria correspondiente.		

## Consulta 8 - SOLICITUD DE EXTENSIÓN DE PLAZO PARA LA INSTALACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2023
Teniendo en cuenta la envergadura que conllevan los trabajos de instalación, además de tener que coordinar el horario en los cuales se pueda entrar a trabajar, solicitamos que el plazo para la ejecución y puesta en funcionamiento de los equipos de aire acondicionado, se amplíen mínimamente a 20 días hábiles		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
Se establecerá un plazo de 10 (diez) días hábiles para la instalación de los equipos. Favor remitirse a la Adenda Modificatoria correspondiente.		

## Consulta 9 - Tipo de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2023
Solicitamos a la convocante considerar que el sistema de adjudicación sea por ÍTEM. Ya que existen potenciales oferentes que no ofertan algún tipo de los AA solicitados, esto ayudaría a que exista un mayor numero de oferentes, beneficiando así a la convocante con mejores ofertas. y dar uso al inciso b) del artículo 4 de la ley 2051/03 "Igualdad y Libre Competencia"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
Se establecerá el sistema de adjudicación por ÍTEM. Favor remitirse a la Adenda Modificatoria correspondiente.		

## Consulta 10 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2023
Solicitamos a la convocante considerar el Registro de Marcas como acreditación en la cadena de autorizaciones, esto ayudaría a que exista un mayor número de oferentes, beneficiando así a la convocante con mejores ofertas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2023
Buenos días. Referente a la solicitud realizada: Debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. Saludos cordiales.		

## Consulta 11 - EXPERIENCIA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente la modificación de la experiencia requerida a: provisión de equipos acondicionadores de aire y/o provisión e instalación de equipos acondicionadores de aire, atendiendo a que limita la participación de oferentes al cerrarse a provisión e instalación.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días.  
Referente a la solicitud realizada: Debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.  
Saludos cordiales.

## Consulta 12 - Precios Referenciales

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Comunicamos amablemente a la convocante que los precios referenciales fueron construidos a partir de cotizaciones o listas de precio que no incluyen instalación. Por lo tanto, las ofertas presentadas estarán por encima del referencial.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	14-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días.  
Se ha modificado en el SICP el presupuesto referencial.  
Saludos cordiales.

## Consulta 13 - INSTALACION

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que la instalación sea realizada en otra licitación, atendiendo a los precios referenciales, y que no son del mismo rubro solicitado, esto va direccionado únicamente a empresas que cuentan con servicios además de la provisión de bienes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	14-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días.  
Se ha modificado en el SICP el presupuesto referencial.  
Saludos cordiales.

## Consulta 14 - Experiencia Requerida del PBC

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita la modificación de la siguiente manera:  
Demostrar la experiencia en provisión de equipos acondicionadores de aire o instalación de equipos acondicionadores de aire a entidades públicas y/o privadas, con copia de contratos o facturaciones y/o recepciones finales de los 3 últimos años (2020, 2021 y 2022) que en su conjunto (sumatoria total) sean igual o mayor al 50 % del monto total ofertado en la presente licitación, si en un ejercicio alcanza el porcentaje requerido, se considerará válido.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días.  
Referente a la consulta realizada: Sí se considerará válido.  
Saludos cordiales.

## Consulta 15 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita la modificación de la experiencia requerida a: provisión de equipos acondicionadores de aire y/o provision e instalación de equipos acondicionadores de aire, atendiendo a que limita la participacion de oferentes al cerrarse a provision e instalacion.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
 Referente a la solicitud realizada: Debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.  
 Saludos cordiales.

## Consulta 16 - SOLICITUD DE MODIFICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

Buenos días. Volvemos a solicitar el cambio de estatus de la visita técnica a Obligatoria, ya que hemos participado en la fecha programada para visita y el relavamiento TÉCNICO y los trabajos a realizarse no son como esta establecido en el PBC, por lo tanto, el oferente que declare conocer sin participar seria una total falacia, ya que resulta imposible con los datos proporcionas sin observación insitu. Ovbiamente no estaria contando con todos los datos y materiales a utilizare

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
 Referente a la solicitud realizada: Debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.  
 Saludos cordiales.

## Consulta 17 - aires de 60.000 btu

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

En la verificación se visualizo que no existe espacio físico para dos equipos de 60.000 btu . Debería replantearse la ubicación

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
 Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. La ubicación está conforme a relevamiento técnico proyectado para el referido llamado.  
 Saludos cordiales.

## Consulta 18 - En relacion al Punto DETALLE DE LONGITUD , ALIMENTACIÓN ELÉCTRICA, SOPORTE Y DESAGUE

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

En los trabajos NRO 4-7-8-11 VARÍAN SUSTANCIALMENTE EL METRAJE CALCULADO PARA FUENTE DE ALIMENTACIÓN Y DESAGÜE, SON ENTRE 15 MTS- 45 MTS-45 MTS -30 MTS APROX en el mismo orden. Los precios no se adecuan a la envergadura del trabajo y materiales a utilizarce

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
 Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. Las longitudes están acordes a las necesidades de cada equipamiento de aire acondicionado.  
 Saludos cordiales.

## Consulta 19 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

Se constato durante la visita técnica que lo declarado en las EETT, no reflejan a la realidad de las instalaciones, se solicita separar la instalación en este llamado, y remitirse unicamente a la adquisición de aires acondicionados, los metros, condiciones, etc de los insumos y kit de instalación no son realistas a los precios referenciales, por ejemplo no hay espacio para los aires de 60.000 BTU, metrajes que se consignan en 6 a 8 metros, en realidad son de por lo menos 15 metros.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.  
Saludos cordiales.

## Consulta 20 - TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

Es necesario la modificación del PBC en el punto de instalación de bienes pueda ser eliminada solo quede provisión de bienes debido a que los precios consignados como referenciales no se encuentra absolutamente acorde a la envergadura del trabajo a realizarse.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
Referente a la consulta realizada: Debe ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.  
Saludos cordiales.

## Consulta 21 - TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	09-02-2023
----------	-------------------	------------

SE HA VISTO EN LA VISITA TÉCNICA QUE LOS TRABAJOS A REALIZARSE EN RELACIÓN A LA INSTALACIÓN, SON TOTALMENTE INCUANTIFICABLES DEBIDO A QUE HAY OFICINAS DONDE SE DEBE REALIZAR INSTALACIONES DESDE CERO O MODIFICAR LAS YA EXISTENTES DE DUCTOS, ADAPTAR A SPLIT STANDAR. ES JUSTO Y MAS QUE NECESARIO SEPARAR LA PROVISIÓN DE LA INSTALACIÓN

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. El llamado contempla la provisión e instalación de equipos de aire acondicionado nuevos, no hace referencia a desmonte de equipos existentes o modificaciones de ductos.  
Saludos cordiales.

## Consulta 22 - Abuso del derecho y mala fe

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2023
----------	-------------------	------------

Según los datos proporcionados por la convocante en el Pliego de bases y condiciones no conciben con los datos recabados durante la visita al sitio de ejecución, si bien consideran correcta la modalidad de Provisión e instalación, esto es una aseveración muy desacertada por parte de la convocante la cual se puede presumir o su ignorancia en cuestiones de instalación de equipamientos o la mala fe, de solicitar servicios y bienes los cuales son imposibles de cumplir por la estructura misma de la edificación, siendo así que los gastos de los datos no detallados en el PBC recaerán sobre el proveedor, por el se solicita se revea la necesidad que debe de cubrirse con el llamado, si no, el mismo solo sirve para la ejecución del presupuesto y no genera ningún beneficio para la institución, por lo que se vuelve a presumir de la mala fe de la convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días.  
La convocante ha realizado todos los trabajos técnicos y relevamientos previos de las necesidades en cuanto a la provisión e instalación de equipos de aire acondicionado para cada recinto. No existe ningún motivo de mala fe por parte de la convocante, siendo que la misma se mostró siempre abierta ante cualquier consulta, vía telefónica (celular o línea baja), mediante consulta del portal de DNCP, y se realizaron 2 (dos) visitas técnicas y además, se han detallado y mejorado las especificaciones técnicas para su mejor entendimiento.  
Saludos cordiales.